Sed cur diceris: Si scires, foris petiſſes? Respondeo, in Graeco affirmative haberi, Vtique petiſſes. Noster tamen Interpres recte vertit, Foris petiſſes.

perijfes, ut liberum arbitrium nostrum designet, ligaficet que in potestate nostra esse, petere & accipere aquam istam, vel non accipere, licet offeratur. Multis illa aqua praeferit, multis praesentatur.

Aquam vi. ut Samaritanæ, nec dignatur illâ aut. An non eam multo præferat Deus incolis Bethsaïda, & Corozim, illi autem abnebant? Propterea dicit Dominus: *Vt tibi Corozim, vt tibi Bethsaïda, quia si in Tyro & Sidone facta essent virtutes qua facta sunt in vobis, olim in cinere & cilicio penitentiam egissent.*

Proy. I.

Dixit. 30.

An non Iudas proximus fuit fonti, nec bibere voluit? An non potquam hanc aquam preferavit Dominus, de multis conqueritur: *Vocavi & renuiſſi, extendi manum meam (cum craterre scil. pleno aquâ hac viva) & non fuit qui adſiceret: deſpexitis omne confitum meum, quo vos ad fontem & craterem vocabam, idcirco in interitu refloridebo.*

Apponit Dominus aquam, benedictionem, vitam hominibus, & ipsi pravo suo arbitrio eligunt ignem, maledictionem, mortem. De quo contestatur Deus, advocans contra eos cylcum & terram in testes quod ex parte sua non defuerit. An non magna iniuria est & inertia, propinquum esse fonti, nec velle te incurvare ut bibas, aut hydram sumemque demittere, nec laborem hauriendi subire? Sic concigit plerisque. Volunt salutem, & media salutis facilia negligunt adhibere. Offeruntur ei gratia, penitentia, Sacramentorum remedia, sed fastidunt & detracunt; & quamvis dicant se credere ibi *Domum Dei & aquam vivam* contineri, non tamē accidunt, nec expectunt. Obſimiles dicuntur, *Sſcires domum Dei, nec potuisse, quia in tua libertate et adhuc non petere.* Non ramen dicuntur: *Fortè dediſſet ibi, quia Deus fidelis est, & ſeipſum negare non potest, datque bonum spiritum perentibus fe.* Salutem dare paratus est his qui credunt ipsum esse Dei filium, quia venit ut omnes salvet qui in mortis sunt damnatione, & pro sua salute eum deprecantur humili oratione, ex sincero corde & vita fide procedente. Quapropter dixit Dominus quondam S. Gertrudi, *Se dediſſe cuilibet fideli aureum canalem, per quem fugeret de ejus corde deſicato quicquid optaret. Declaravit autem hunc canalem esse bonus desiderium, & voluntatem.* Ita habetur in lib. I. finitum.

PARS II. **Responſum** **maglieru ad Christum explicat,** **3. Cor. 2.** **Q** Via needum intellexit verbum Christi mulier, ideo subdit: *Domine neque in quo haurias, habes & poteſſeu altius eſt, unde ergo habes aquam vivam?* Aquam illam adhuc putat esse materialem. Nempe animalis homo non percipit ea quae Dei sunt, nec spiritus hominis, que sunt spiritus Dei, nisi per ejus lumen supra se elevetur. Sic Nicodemus loquenter Christum de regeneratione spirituali hominis non nisi crasse intelligebat. Vade cum Christus dixisse: *Nisi quis renatus fuerit denou, non potest videre regnum Dei.* Ioan. 3. Responde Nicodemus: *Quomodo posſant haec fieri?* Quomodo potest renasci, cum sit sexus? Numquid potest in ventrem matris iterato introire & renasci? Cum que ulterius habe regene-

rationem explicaret Christus, & adjiceret: *Amen dicō tibi: Niſi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire regnum Dei,* adhuc hæret & dubitat Nicodemus, & dicit: *Quomodo hoc posſunt fieri?* An non tibi videtur ei plane similis hæc Samaritanæ, dum promittenti Domino aquam vivam, illam scil. quæ regenerandi vim habet à Spiritu S. interrogari ipsa, unde & quomodo haurire possit?

Sic & Capharnaïtæ, dum dicit Dominus: *Nisi iocu manduca veritas carnem Filii hominis, & bibiter eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, intelligent valde crassæ, quasi carnem suam in particulas varias difſectam comedere hortarentur. Vnde discedunt & abeunt retro & murmurant: *Quomodo tu hoc potest nobis carnem suam dare ad manducandum?* Nempe & hic animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt, nec spiritus hominis, que sunt spiritus Dei. Ideo abeunt ipsi retro. Sed prudenter Samaritanæ, licet dubitans, non discedit cum Capharnaïtæ, licet nec Apostoli tunc temporis. Quamobrem ulterius illuminatur, ut intelligat verum esse quod runc Apostoli dixerunt. Domine interrogans: *Nunquid & vos vultis abire? Domine verba eterna vita a babes, ad quem ibimus?**

Mulier ergo Christi promissionem de aqua donata intelligit, tum quia caret scilicet ad hauriendum, tum quia nullusibi fons vivus, unde aqua viva hauriatur; tum quia non videatur ipse esse preferendus Patriarchæ Jacob, qui hoc putoe concreus fuit, nec alium aquæ melioris invenire potuit. Sic diuinum, ut diuinum, nemo potest credere perfidiam, ut diuinum sine prævio lumine Christi, perfidiam, ut diuinum potest videre Solem, sine prævio lumine Solis. Et quia necdum perfectè illuminata erade mysterio aquæ vivæ, ideo petet quomodo hauriendas sit, & unde.

Sic & hæretici nostri, quia carent lumine fidei, increduli sunt verbis Christi, *Hoc est corpus meum.* Ideo interrogant, quomodo hoc possit fieri, ut patiens conversatur, ut Christus sit in milie locis simili, ut sub particula tale corpus sex pedum contineatur ut species & accidentia permaneant sine subiecto, & similia multa.

Sic abeat retro, quod non fecit Samaritanæ, quæ ulterius edoceri gavisa fuit.

Nos porro eis cum hac muliere dicimus, sed alio sensu: *Patet enim aliud est, neque habet in quo hauriatur.* Hoc omnibus dici potest, qui sublimia & profunda mysteria voluere comprehendere, sine sufficienti fune, aut ſitula. Hoc illis dicimus, qui predestinationis reprobacionis que divinum arcana explorare volunt & intelligere, quandoquidem in puro profundo submergantur, cum hydria intellectus sit incapax, & funiculi cogitationis eorum sunt insufficientes, ut peringant ad fundum. Idem dicimus his qui mysterium Ternitatis, Incarnationis, Eucharistiae, similia, angustias sui interjectus coarctare se possit existimant. *Quia & de his scripsi.*